Et nota quod haec tunica dicitur talaris et polymita. Animae nostrae tunica, quae est peccati notitia, debet esse talaris, idest finalis. Cum enim per totam vitam nostram peccata nostra debeamus quotidie cognoscere et cognita deflere, in fine tamen vitae nostrae potius, diligentius et devotius ipsa debemus cognoscere, et omnia tam particulariter quam universaliter confiteri. Tunc enim debemus facere ‘sicut facit cygnus, qui, quando moritur, cantando moritur; et hoc dicunt contingere propter quamdam plumam, quam habet in gutture; sed tamen cantus ille dolorosus est ei’³⁹. Cygnus albus est

²⁹ Iob 7,11

³⁰ Act 9,6

^{31/a} 1Reg 3,10. Il Concilio Lateranense IV (1215) prescrive la confessione annuale, da farsi al “proprio” sacerdote, inteso come proprio parroco: «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti», DENZINGER 437. Cf. BENIAMINO COSTA, *La penitenza in s. Antonio*, in «Atti 1981», p. 599.

^{31/b} «Omne enim contrarium per suum contrarium melius cognoscitur», BRUNO ASTENSIS (1045-1123), *Expositio in Pentatecum*, PL 164,162; «Numquam enim melius aliquid cognoscitur quam per suum contrarium, utpote quando bona sit sanitas nunquam melius cognoscitur homo quam cum aegrotat». Cf. STEPHANI BALUSII TUTELENSIS (1630-1718), *Miscellanea: Novo ordine digesta et non paucis monumentis aucta*, J. Ricomini, 1764.

³² Gen 37,33

³³ Cf. Ps 57,6

³⁴ Gen 37,23-24.28 (Vg. *om add*)

³⁵ Io 21,7 (Vg. *mut*)

³⁶ Cf. Io 18,17

³⁷ GLO. ORD., et INT., Mt 4,18: «Petrus, “agnoscens”».

³⁸ 22, 61-62 (Vg. *om mut*)

³⁹ De *cygno*, seu *olore*, poetae et rerum naturalium scriptores mira dixerunt; de eiusdem in morte flebili cantu scripserunt: ARISTOTELES, id affirmans (*De hist. an.*, IX,12,651b2), PLINIUS, negans unus (*Nat. hist.* X,32), OVIDIUS (*Heroidum* VII,1-2), AELIANUS (*o.c.*, II,32; V,34;X,36), HUGO DE FOLIETO (*o.c.*, I,53, PL 177,51),

peccator conversus, super nivem dealbatus. Hic in articulo suae mortis devote debet cantare, id est peccata sua in amaritudine animae suae recognoscere. Pluma in cygni gutture est peccati notitia et confessio in ore iusti, ex quo debet procedere cantus dolorosus, quia tunc valde fructuosus. Et sic haec tunica talaris erit polymita, ‘id est varietate virtutum decorata’⁴⁰; omnis enim laus in fine canitur. Sed, heu! heu! hac pretiosissima tunica daemones denudant Ioseph, cum infelicitis animae oculos excaecant et ei suae iniquitatis notitiam auferunt, ne nuditatis suae verecundiam et ignominiam videat et cognoscat.